

Wielu ludzi dochodzi do świadomości, że tylko ukraińska rada narodowa jest jedynym gospodarzem Wschodniej Galicji, tak samo urzędniczym władz państwowych i autonomicznych. Ludność zaś ruska, według wyjątków »Dziennik Kijowski«, ma »rozkażków i żądzeń, wydawanych w imieniu państwa polskiego nie słuchać, a przeciwnie im przeciwdziałać.«

Deklaracja polityczna polska na Ukrainie.

»Dziennik Kijowski« z 20 października ogłasza następującą deklarację:

»W uroczystej chwili uznania przez wszystkie narody świata Niepodległości Zjednoczonej Polski, co zostało stwierdzone w orędziu Najdostojniejszej Rady Regencyjnej z dnia 7-go października 1918 roku, Polacy z Ukrainy łączą się z całym narodem w uczuciach synowskiej miłości Ojczyzny i gotowości do bezgranicznych dla niej poświęceń.

Utworzenie Niepodległego Państwa Polskiego ze wszystkich ziem polskich z dostępem do morza, jest nie tylko żądaniem politycznym, wyrażającym prawo i sprawiedliwość względem Polski, ale równocześnie staje się kamieniem węgielnym dla zgodnego współżycia narodów, oświeconych we wschodniej części kontynentu Europy i rokującej dla oświecenia ich pracy kulturalnej w imię postępu i dobra całej ludzkości.

Wierzymy, iż w szczególności narody polski i ukraiński ugodnią nierzadko trudny problem wzajemnych stosunków dla wspólnego dobra obu narodów.

A gdy wracając do wspólnego życia rozdarte części dawnej Rzeczypospolitej, gdy żądamy, aby Państwo Polskie posiadało własne wybrzeże morskie, oraz objęło te ziemie odwieczone polskie, gdzie większość żywności obcego jest sztucznie wytworzona, w imieniu oświeconego świata, iż daliśmy jesteśmy od chęci panowania nad sąsiedzimi narodami z Polską narodami i w myśl zasad, proklamowanych przez przyrodzoną Stano Zjednoczonych, popieramy dążenia wszystkich narodów do ich pełnej niepodległości.

Wierzymy, iż w najbliższym czasie zbierze się w Warszawie Sejm zjednoczonych ziem polskich, oparty na jaknajszerszych zasadach demokratycznych. Wierzymy, iż zanim zostanie zwołany Sejm, który jedynie mocen będzie stażować o losach Polski i jej ustroju, Rada Regencyjna bezwzględnie powoła z przedstawicieli wszystkich narodów Rzeczypospolitej, których imię w swej ręce rządy kraju, sprawę ratyfikacji i wykonania postanowień amunij polskiej, wystąpi w obronie interesów Państwa Polskiego na kongresie międzynarodowym.

W tej wielkiej chwili wzywamy przeto wszystkich Polaków, aby spólną pracą i poświęceniem przyczynili się do zbudowania mocnego i wolnego Państwa Polskiego.

Deklarację powyższą podpisały wszystkie organizacje polskie na Ukrainie.

Z Polonii szwajcarskiej.

(Nowa polska instytucja polityczna. — »Journal de Geneve« o Polsce. — Wzrost ogólnopolski. — Z archiwum w Einsiedeln.)

Nasz korespondent szwajcarski donosi: Powstała w bieżącym miesiącu w Szwajcarii nowa polska instytucja polityczna pod nazwą »Polski Związek Polityczny«. Instytucja ta ogłosiła w prasie szwajcarskiej oświadczenie o swojej działalności, w którym czytamy: Występujemy coraz wyraźniej z zamiarem wzięcia udziału w tym, który jest sprawą polską bezpośrednio jest związana, a mianowicie do budowy stosunków partyjno-politycznych i wymaga od rozbitych sił i grupowań sił i grupowań w imię wspólnych idei i ogólnych celów. Wiodącą przeludową ideą jest przedewszystkiem kraj. Chęć utrzymania z nim związku i konieczność ujednostajnienia działalności na neutralnym terytorium skłoniły trzy grupowania Polaków w Szwajcarii, zaliczających się do różnych stopni skali społecznej, a przedstawiających kierunki polityczne: zachowawczy, demokratyczny i socjalistyczny, oraz grono osób bezpartyjnych do ojednostajnienia się w jedną, niezależną organizację pracy. Jako wytyczną dla działalności przyjęto następujące punkty:

»Związek« wyraża niezłomne przekonanie, że jedynym trwałym rozwiązaniem sprawy polskiej jest utworzenie z wszystkich ziem polskich zjednoczonego i całkowicie niepodległego państwa, posiadającego własne wybrzeże morskie z Gdańskiem, jako portem. »Związek« widzi dobro sprawy narodowej we współdziałaniu Polski z narodami, żądającymi panowania prawa i sprawiedliwości. »Związek« stoi na stanowisku prawa narodów do swobodnego stanowienia o sobie. Żąda go w całej rozciągłości dla Polski i innych uprzywilejowanych narodów, z którymi w ścisłym współdziałaniu widzi najlepsze zabezpieczenie przyszłości. W szczególności żąda uznania tego prawa dla bratnich narodów ziem Litwy i Rusi, wyrażając silne przekonanie, że przyszły ich stosunek do Polski uregulują dobrowolne umowy »wolnych z wolnymi, równych z równymi«, odpowiadające wspólnym interesom. »Związek« stoi na stanowisku republikańsko-demokratycznym i dąży do utworzenia z Polski republiki, nowożytnie pojętej w ścisłym przystosowaniu się do ogólnych zasad demokratycznych, opierającej się na woli narodu, będącej wyrazem większości. Przewodem »Związku«, którego siedziba jest Lozanna, obrano p. Konstantego Broel-Platera.

W dzienniku genewskim »Journal de Geneve« ukazał się ostatnio artykuł, zatytułowany »La restauration polonaise«. Autor, podpisany inicjałami Ed. Ch. (jeden z członków redakcji tegoż pisma), przypomina w artykule nazwiska emigracyjnych tej miary, jak Olivier, La Fayette, Montalambert, Lammenais, którzy po upadku Polski głosili przed forum Europy potrzebę jej odrodzenia. Tętno odbijające państwa polskiego wodzi p. Ed. Ch. w zjednoczeniu ziem polskich i przypięcie do morza (w myśl zasad Wilsona). Jednym z najważniejszych przejawów sprawiedliwości tej wojny — twierdzi autor artykułu — będzie powołanie w szereg państw niepodległych »ojczyzny Kościuszkowej«.

Jak doniosły pisma genewskie, odnośnie do ostatnich wypadków politycznych, oraz z powodu manifestu Rady Regencyjnej projektowany jest w jednym z miast szwajcarskich (prawdopodobnie w Lozannie) wiec ogólnopolski.

Komitet organizacyjny mają stanowić delegaci wszystkich stowarzyszeń polskich w Szwajcarii.

Znany historyk ukraiński, Michał Tyszkiewicz, przebywający w Szwajcarii, odnalazł w bibliotece klasztoru Benedyktynów w Einsiedeln stare karty geograficzne (z r. 1716 i 1735) dotyczące rozgraniczeń terytoryjnych Polski, Ukrainy, Litwy i Finlandy. Jak twierdzi p. Tyszkiewicz, dokumenty te posiadają wielką wagę aktualną. Donosi o tem berneński »Bund«.

General Zielinski.

Obroncy krakowscy w procesie Legionistów w Marmaros Sziget przesłali na ręce prezesa Dra Tertila następujące pismo do Prezydium zgrupowania polskich posłów parlamentarnych w sprawie Gen. Zielinskiego, internowanego dotąd w Koszycach.

Panowie! Przed trybunałem wojennym w Marmaros Sziget walczyliśmy w obronie czci, wolności i życia Oficerów i Żołnierzy II Brygady Polskiego Legionu. Nie sanujemy zresztą oskarżeń! W tym, co było naszymi wyjątkowymi poświęceniami, zmuszeni byliśmy niejednokrotnie występować w niezwykłej roli: obrońców tych, których powołano przed sąd w charakterze świadków. Takim, który nie był nigdy oskarżonym, a jednak przeszedł i przechodził najwięcej — był i jest dotąd jeszcze — nieustannie — general Zielinski. Na pierwsze hasło walki o niepodległość stanął w szeregu. Z nadozwoleń zapałem pomógł starannie służyć na polu wojennym. W mrozech i śniegach Karpat trwał i wytrwał aż do końca. Aż wreszcie w Marmaros Sziget podzielił los i niedole Swoich »chłopców« — ukochany przez wszystkich »Dziadek Zielinski«.

My, obrońcy, patrzyliśmy na jego tajony ból, który znosił bez słowa skargi, otoczony gwałtem oddanych sobie przyjaciół. Wiemy od tych, którzy go wówczas przyjęli w gościny, ile kosztownych noc spędził na bolesnych rozmowach przed swoim przesłuchaniem, zbierając myśli, walcząc każde słowo. Byliśmy świadkami tych katuszy, jakie przechodził w sali sądowej, widząc na ławach oskarżonych swoich ukochanych żołnierzy, którzy pod jego wodzą walczyli i zwyciężyli, aż urosł w Czelną Brygadę.

I tym razem przetwał, bo ciał wokół siebie swoich, niezawodnych i wiernych towarzyszy — a grono oddanych mu obrońców czyniło mu wieść z kraju, za którym tęsknił. Proces przeważnie, oskarżeni odzyskali wolność, wrócili do Ojczyzny: On jeden tylko pozostał sam, opuszczony, spowiniony w długich latach boju, zamany niejednym zawodem i cierpieniem, udręczony tęsknotą. Pozostał sam i milczy...

Ala nam milczeć nie wolno! My — obrońcy jego oficerów i żołnierzy — nie uważamy roli naszej za skończoną, dupkami on, general Zielinski, wódz II brygady, cierpi i gaśnie na obczyźnie, zamknięty w baraku koszyckiego szpitala, wyrzucając się do Ojczyzny i do swoich — daremnie!

Tam — w Marmaros Sziget — przemawialiśmy przed obym, niemieckim trybunałem, gdzie słowa nasze padały w próżnię i przebrzmiewały bez echa.

Tu zabieramy głos wobec naszego trybunału, apelujemy do prezydium P. K. L., powołanego skądą Dostojnego Zgromadzenia ogółu Polaków tej dzielnicy Polski i wierni swemu obywatelstwu, który pragnemy wypełnić do ostatka składamy w Wasze ręce Państwo, losy generala.

Kraków, dnia 30 października 1918.
Dr Kazimierz Ostrowski.
Dr Tadeusz Kwicinski. Dr Jan Przeworski.

Jak nas informują, Komisya Likwidacyjna wysłała telegram do wiceprezesa Komendy armii w sprawie uwolnienia nacyonalistycznego generala Zielinskiego.

O żywot na Krakowie.

Wywiązując się z zlecenia, udzielonego przez komitetową wspólność konsumentów i producentów, odbyła u przyrodniaka miasta Krakowa dnia 22 b. m. w sprawie wyżywienia miast, zakładów przemysłowych i personelu kolejowego, interwju przez Towarzystwo rdzinnego Zdzisław hr. Tarnowski i rzędu polskiego w Warszawie. Wynik konferencji przedłożył wczoraj w prezydium miasta Krakowa, dokąd na prośbę prezesa Federowicza przybyli przedstawiciele związków spożywczych, kolejowych i przez krakowskiej Rady powiatowej, dr Stefan Skrzyński.

Według informacji otrzymanych przez hr. Tarnowskiego od ministra aprowizacyi Miłkiewicza, objęcie aprowizacyi w Galicji będzie możliwe dopiero wtedy, gdy rząd polski posiadzie na jej terenie exekutywę. Na razie zaś należy ogumniezić się do prac przygotowawczych w tym kierunku i do porozumienia się z galicyjskimi czynnikami w tej sprawie, oraz ewentualnie do doradźnej pomocy dla najbardziej zagrożonych głodem miast Krakowa i Lwowa.

Ministerstwo aprowizacyi przedstawilo już radzie ministrów projekt: a) przyjęcia przez rząd polski od władz austriackich Zależad Obrót zbożem i prowadzenia go przez ministerstwo aprowizacyi za pośrednictwem społeczeństwa gospodarczych i spółdzielczych instytucji w Galicji; b) mianowania przez rząd polski delegata ministerstwa aprowizacyi dla Galicji, upoważnionego do zorganizowania tej akcji.

Po zrehabilitowaniu powyższych postulatów, ministerstwo aprowizacyi nie omieszcza matych miast wejść w kontakt z instytucjami samorządowymi i gospodarzami, działającymi na terenie Galicji.

Przyjąwszy do sprawozdania do wiadomości, uproszono prezydenta Federowicza, aby imieniem miasta Krakowa i związków spożywczych kolejowych, zagrożonych bezpośrednio głodem, zwrócił się do rządu polskiego w Warszawie o pomoc doradczą w wyżywieniu mieszkańców Krakowa, oraz centrów przemysłowych.

Prezydent miasta Federowicz wysłał następujący list do Warszawy do ministerstwa aprowizacyi:

Nawiązując do informacji, udzielonej pismem z dnia 29 b. m. październikowa, wódną którego rząd polski gotów jest ewentualnie udzielić doradźnej pomocy dla najbardziej zagrożonych głodem miast Krakowa i Lwowa, prezydent miasta Krakowa, jakoteż przedstawiciele związków spożywczych i personelu kolejowego, licząc w łrobie jednej tylko dyrekcji krakowskiej, okrągiło 100.000 osób, zwracając się do ministerstwa aprowizacyi, z trwającą już w najbliższych dniach głód, z usilną a zarazem gorącą prośbą, aby ministerstwo raczyło zająć się Galicją i to możliwie bezwzględnie i pomiaru rządu polskiego dla objęcia agend w zakresie aprowizacyi, oraz w ogóle dla administracyi gospodarczej w kraju w szerszym tego słowa znaczeniu. Byłoby to wszelki miar pożądane, a nawet konieczne, aby rząd zamienował raczył komisarza z pośród osób, obznajomionych dokładnie ze stosunkami krajowymi na ziemiach b. zaboru austriackiego. Zarazem raczy ministerstwo przeznaczyć powiaty: olkuski, miechowski, pęciszowski, stopnicki i sąrodziński, jako rejon aprowizacyjny dla Krakowa i sąsiednich okręgów przemysłowych, oraz zarządzić wolny przewóz zboża i innych artykułów żywności z tych powiatów do Krakowa.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dziennika.

Kronika.

Kraków, 1 listopada.

NASTĘPNY NUMER »N. REFORMY« Z POWODU DZISIEJSZEGO ŚWIĘTA WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH ukazuje się jutro, w sobotę, po południu, o zwykłej porze.

DNI ZADUSZNE. Wczoraj na Rynku głównym sprzedawano w wielkiej ilości kwiaty i sztuczne kwiaty do ozdabiania grobów na cmentarz. Wiele osób wczoraj już udalo się z kwiatami i wiekami na cmentarz na groby najbliższych. Mimo słoty ruch był czynny na ulicach, wiodących na cmentarz.

Na cmentarzu odbywał się będzie tradycyjna kwesta na cele dobroczynne, przyczem będą sprzedawane karty drukowane, zastępujące oświetlenie grobów.

DZIEKOCZYNNY NABOŻENSTWO. W niedzielę o godz. 10 rano odprawił ks. biskup dr Adam Sapieba dziękczynne nabożeństwo w katedrze na Wawelu, z powodu powrotu naszego kraju do Wolnej i Niepodległej Polski. Kazanie wygłosił ks. arcybiskup Teodorowicz.

NA PRZYTUŁISKO WETERANÓW-POWSTAŃCÓW 1863-4 złożył p. Jan Maurizio 500 K, jako legat p. Luminy z Banaszkowiczów Aduanowej. W dniu WW. Świętych i w dniu Zadusznych na cmentarzu w namioście w pobliżu kaplicy na dole Przymuliska weteranów powstania z r. 1863-4 odbywał się będzie kwesta, przyczem będą sprzedawane drukowane karty, zastępujące oświetlenie grobów.

Z MIASTA. Dzień wczorajszy przyniósł widoczną zmianę w fizyognomii Krakowa. Już po południu zmikły ze wszystkich budynków herby austriackie. Polskich herbów oczywiście jeszcze nie ma i tylko na odwachu, zajętem przez wojsko polskie, a udokorowanym chorągiewami i kwiatami, widać jego orzeł biały na wielkiej chorągwi. Obok niej wiszą standard polski, dostarczony przez Stowarzyszenie »Gwizda«. Przed odwarciem tym gromadziły się wczoraj przez cały dzień do późnej nocy tłumy ludności, obserwującej ze wzruszeniem tę zmianę. Jeszcze o godzinie 9 wieczorem zgromadził przed odwachem znaczną liczbę publiczności nowi, na odmianę od austriackiego nutę odegrał przez oficera legionowego capszyk.

Porzątek w mieście już wczoraj został wdrożony. Samowolne krążące zrazu patroli żołnierzy zmikły z ulic. Natomiast krążące zaczęły wczoraj po mieście większe, wzmożone patrole z oficerami na czele. Ullice były przez całą noc oświetlone elektrycznością, po raz pierwszy od takilku.

Wczorajem przedstawiał dworzec krakowski widok niezwykły. Takiego natłoku, jak wczoraj, nie widziano od pamiętnych dni mobilizacyi. Kilka tysięcy wojskowych dotyczyło się do wszystkich podziogów, wywołując zamęt nieopisany. Najwięcej wyjeżdżało Czechów i Niemców. Wyjechało także bardzo wielu wojskowych, wypuszczonych ze szpitali, a hale dworca rozbrzmiewały pieśniami narodowymi czaskimi i polskimi.

Wielu oficerów wyjeżdżało już wraz z rodzinami z pakunkami, walizkami i t. d. — na zawsze. Na dworcu urzędowały warty legionowa, które wszystkim przybywającym na dworzec odbierały broń i dopiero rozbrajanych puszczaly w drogę.

Kawiarnie krakowskie i inne lokale publiczne przez cały dzień brniały rozgwarem dysput i echa mi wypadków bieżących. Lubowano się w opowiadaniu i rozważaniu szczegółów o rozbrojeniu, o »zdobyciu koszar przy ulicy Siemradzkiego przez »oywilow«, o »zdobyciu«, poczynionych przez wojsko polskie w różnym materiale wojennym, o zajęciu samobodów, o aresztowaniu 24 lotników, gotujących swo aeropłany do odlotu z rakowickiego lotniska i t. p. Trwało to jednak krócej, niż zazwyczaj, gdyż około godziny 10 wieczorną opuszczaly już kawiarnie; szkaradna, słotna pogoda, no i wiaćmości o próbach ekscesów czerni przy ulicy Kanoniczej nie zachęcały do nocnych przechadzek. Kraków wyczerpany, syt wrażeń całego niezwykłego dnia, ubył się wczoraj spać wesoło.

POLSKIE BIURO KORESPONDENCYJNE. Z inicjatywy redaktorów byłej filii c. k. Biura korespondencyjnego w Krakowie Syndykat Dziennikarzy Krakowskich przedłożył wczoraj Komisji likwidacyjnej propozycję przeobrażenia byłych filii c. k. Biura korespondencyjnego w Krakowie i we Lwowie w Polskie Biuro Korespondencyjne, które miałyby się stać zawiązkami sieci tego rodzaju biur w Polsce. Ponieważ sprawa ta nie cierpi zwłoki, komisya aż do przyjazdu delegata rządu polskiego przyjął tymczasem propozycję Syndykatu Dziennikarzy i upoważniła go do akcji organizacyjnej. Od dziś tedy funkcjonuje w Galicji Polskie Biuro Korespondencyjne (P. B. K.).

ZACIĄG DO WOJSKA POLSKIEGO dla oficerów i żołnierzy Legionów polskich i Polskiej Orga-

nizacyi Wojskowej odbywa się w koszarach przy ulicy Rajskiej.

SZEFEM SANITARNYM i komendantem wszystkich szpitali wojskowych w Krakowie, został b. szef sanitarny II brygady Legionów polskich dr. Bolesław Korolowicz.

MIN. PONIKOWSKI W KRAKOWIE. Wczoraj rano minister oświaty rządu polskiego, Ponikowski, w drodze powrotnej ze Lwowa, dokąd jeździł dla porozumienia się z Radą szkolną krajową, zatrzymał się w Krakowie i odwiedził Polską Komisję Likwidacyjną w miejscu jej urzędowania. Minister Ponikowski odjechał wczoraj w nocy do Warszawy.

UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI WOBEC RZĄDU POLSKIEGO Senat akademicki uniwersytetu Jagiellońskiego uchwałił jednomyślnie na nadzwyczajnym posiedzeniu dnia 31 października 1918 roku następującą rezolucję:

»Uniwersytet Jagielloński przez przeszło 500 lat był ostoją kultury i narodowego życia Polski, a w dniach ucieku ostatniego studenta starał się w swoich murach utrzymać i na całą Polskę rozkrzewiać duchową spuściznę naszego narodu. Dalszy rozwój kultury narodowej jest możliwy tylko i wyłącznie przy istnieniu prawowitego, silnego i ożyjącego rządu. Dlatego dziś, w dniach zanurtywchowania Ojczyzny, gdy urzeczywistniają się marzenia tylu pokoleń naszego narodu, z radością wita stara Jagiellońska Szkoła Polski Rząd, stworzony w Warszawie, uważając, że dziś już on jedynie jest powołany do zawiadywania wszystkimi gałęziami życia na całym obszarze ziem Polski. Senat akademicki oświadcza przeto, że od dnia dzisiejszego za swą władzę zwierzchnią uznaje jedynie rząd Zjednoczonej Polski w Warszawie.«

Z TEATRU MIEJSKIEGO. Dzisiaj przed rozpoczęciem przedstawienia wieczornego w teatrze im. J. Słowackiego wygłosił artysta p. Białkowski wiersz okolicznościowy Słowackiego, a p. Nowakowski wiersz Or-Ota »Gdańsk«.

Dyrekcya teatru czyni przygotowania do wystawienia w najbliższym czasie sztuki Luzyana Rydla »Jehcy« w calosci, bez skrócen, poczynionych w swoim czasie przez cenzurę austriacką.

Z KRAKOWSKIEGO KOŁA TOW. NAUCZYCIELI SZKÓL WYŻSZYCH. W poniedziałek dnia 4 listopada, odbędzie się w Collegium novum o g. 6 i pół wieczornem w sali 53, I p. posiedzenie członków krakowskiego Koła Tow. naucz. szkół wyższych. Na porządku dziennym: 1. Zagajanie — przez prof. Uniw. Jag. Ign. Chrzanińskiego. 2. Najbliższe zadania polskiej szkoły średniej — prof. B. Bielski. 3. Ważności i rezolucje. Na posiedzenie to, które się zbiera w wielkiej przełomowej chwili, wydział Koła zaprasza wszystkich nauczycieli wychowawców krakowskich szkół średnich.

MUZYZKA KOSCIELNA. Jutro w czasie suny o godz. 11 w kościele akad. św. Anny, wykona chóór mieszany poraz drugi pod kierunkiem K. Garbusińskiego mszę St. Moniuszki Es dur z pp. kwartetu smyczkowego i organu. Soliści (śpiew): w. Biłsk Jaworzyska, L. Ciechanowska, dr Rawicz Jendl i p. A. Isakowicz; na fortepianie odegra p. Hugo Baruch virtuos filham. Warsz. »Andante« Ernsta.

Z TOWARZYSTWA SZTUK PIĘKNYCH. Dzisiaj zostanie otwarta wystawa obrazów i rzeźb w pałacu Towarzystwa Sztuk pięknych. Obok zbiorowej wystawy Augustynowicza i obrazów niedawnego zmarłego artysty Stefana Duozicica (Hilary Buraczewskiej) na ogóło wystawy składają się dzieła J. Bukewskiego, M. Dudka, J. Falata, St. Fabjańskiego, A. Gramatyki, J. Glasnego, VI. Hofmanna, E. Knausowicza, W. Kisielewskiej, A. Karpińskiego, J. Karszeniewicza, St. Kłmowskiego, II. Lustgartenowicz, M. Łach, Maciejowicz, L. Miskiewicz, A. Oleśia, A. Procajłowicz, St. Pichora, I. Pieńkowskiego, K. Sicheckiego, Z. Sienawskiej, Fr. Turka, H. Uziembly, W. Wodzinowskiego, W. Zuryckiego, S. Ponikrowskiego, Strojnowskiego i w. innych.

III WYKŁAD Z CYKLU MOZARTOWSKIEGO wygłosił dr Jozef Reiss w Kolegium wykładowców naukowych (Rynek 30), w sobotę 2 listopada br. W programie Sonata A-dur, Fantazyja i Rondo fortepianowe, nadto koncert skrzypcowy A-dur. Wykonawcy prof. Stan. Łepski i p. Marya Kwiatkowska. Początek o godzinie 7 wieczór.

KINO »OPIEKA«, będące dotychczas własnością wekslowca, objął wczoraj w posiadanie Wydział kraj. Tow. opieki nad inwalidami. Dochód z przedstawień przeznaczony będzie wyłącznie na rzecz opieki nad inwalidami krakowskimi.

OFIARNOŚĆ NA RZĄD POLSKI. Od firmy Perlberger i Schenker w Krakowie otrzymujemy pismo następujące:

Z okazji odrudzenia zjednoczonej Polski nakład na siebie firmy Perlberger i Schenker, hurtownicy skład wam, dobrowolny podatek na cele i do dyspozycji Rządu Polskiego w wysokości 1 procent c. k. brutto targu w swoim handlu przy ul. Grodzkiej 49 za czas od 1 listopada 1918 do 30 kwietnia 1919 i składa na poczet tego podatku K 1000 (tysiąc koron) z teni, że zbicie nastąpi po upływie tego terminu. (Kwotę powyższą złożono w administracyi »N. Ref.« — Przep. red.)

Z MIEJSKIEGO URZĘDU ZDROWIA donoszą nam: W dniu wczorajszym otwarto oddział dla ośmiu cywilnych chorych na influencję (hiszpankę) w szpitalu O. O. Bonifratrów. Przyjmowanymi będą tylko chorzy, niemający należytego pomieszczenia i opieki w domu. Zeby być przyjętym do szpitala, trzeba mieć poświadczenie lekarza ordynującego, że chory rzeczywiście niema w domu należytej opieki i pomieszczenia.

O BEZPIECZENSTWO W MIEŚCIE. Szumwiny społeczne, stanowiące uciążliwą plagę Krakowa, wycisły wczoraj wieczorem gromadami na ulice i szeryły zamieszanie. Gromady ubrojenych dezertorów, bandytów i włamywaczy, notorycznych złodziei w towarzystwie podejrzanych kobiet, wreszcie gromady małostwień wódczowych, przeciągający ulicami Kanoniczą i Poleską, chcąc dostać się do mieszkań, gdzie przebywają w śladzie areztowanego indywiduum. Wiele z nich było pijanych i odgrazyło się żołnierzom policyjnym, oraz patrolom, pełniącym służbę na ulicach miasta. Wpadło, że te szumwiny dawały zawsze początek wszelkim zaburzeniom w mieście, korzystając z ogólnego niedolecenia. Sądzimy, że dla utrzymania bezwzględnie porządku w mieście i dla powagi chwili, którą przeżywamy, należy za wszelką cenę uchwilił środki od tej plagi, która może stać się bardzo niebezpieczną, jeżeli w zarodku władze nie potrafią stłumić jej wyryków. Czynnikiem, które stoją na czele porządku w mieście, zwracamy uwagę na to niebezpieczeństwo. Nie można do tego dopuścić, aby gromada, złożona z kilkudziesięciu włamywaczy, hulaka bezkarnie po mieście i terroryzowała ogół mieszkańców. Myśmy już nieraz pacili naszą dobrą sławę za karygodne czyny tych ludzi, korzystających z każdej chwili, aby grabić cudzo-

AUSTRO-DAIMLER dostacza anobowycbili os tomoh, ciężarowych, pożarowych, i skład fabryczny dla Galicji: Kraków, ul. św. Gertrudy 1 2 Tel. 3434 oraz polnych i leśnych kolejek motorowych.

mienie. Chorobę należy leczyć w początkach, aby nie było za późno, aby nie sprowadziła na nas niebezpieczeństwa. Ogół mieszkańców wiaśni bezwarunkowo iść na ręce organom bezpieczeństwa i ułatwiać im utrzymywanie porządku już choćby z tego powodu, że obcy na nas się patrzy. Zrosnąć leży to w interesie nas wszystkich, aby szumowiny nie oparowały ulicy, aby nie szerzyły anarchy i rozkładu, aby bandytyzm nie szerzył się w Krakowie. Służba bezpieczeństwa musi dać dowód, że spełnia należycie swoje zadanie. W przeciwnym razie zorganizowaną być musi jakaś straż obywatelska, aby porządek w mieście był bezwarunkowo utrzymany.

O UPOZĄDKOWANIE WYPIEKU CHLEBA.
Wzorem znowu w niektórych piekarniach rejonowych nie wszyscy przydzieleni do nich konsumenci otrzymali chleb na kartki. W tym tygodniu, kiedy mąka w sklepach miejskich nie wydawano, a jedynie to pół racyi chleba mieliśmy otrzymać, było to dla publiczności dziwnie przykre niespodzianką. Niektórzy ludzie przez wskutek tego perspektywę nie jedzenia chleba mają cały tydzień, lub też kupować go po 7-8 K za 1 kilogram, takiego bowiem chleba żadnym piekarniakiem nie brakują.

W tej właśnie sprawie trzeba pryncypialnie teraz zaprowadzić jakiś porządek. Już dawniej magistrat krakowski wydał rozporządzenie, że piekarniaki, wypiekający i wydający chleb na kartki, nie wolno jednocześnie wypiekać i sprzedawać chleba pozakartkowego. Oczywiście do tego rozporządzenia już dawno żaden prawie piekarnik się nie stosuje i właśnie wszystkie piekarnie rejonowe pełne są chleba pozakartkowego, podczas gdy chleba kartkowego zwykło było godzinę 10 rano już nie ma. Nie wiadomo także, czy na jakości chleba kartkowego wpływa korzystnie wypiekanie obok niego w tych samych piekarniach chleba pozakartkowego. Te wszystkie kwestie muszą być obecnie przez ścisłą kontrolę wyjaśnione i uuporządkowane. Ludność teraz, gdy widzi chleba w polskie ręce, ma prawo spodziewać się lepszej przynajmniej gospodarki tymi szczyplnymi zapasami, które nam w spadku jeszcze pozostawiono.

POŚCIG ZA BANDYTĄ. Policja krakowska otrzymała zawiadomienie z Lublina, że zbliżył się bandyta Kozieł Stanisław, popełniwszy przedtem szereg napadów. Bandyta udał się do Krakowa. Przed wyjazdem zamierzał zamordować. Policja krakowska urządziła pościg za nim.

A POLSKA ZAKARPACKA? Otrzymałmyś następujące pismo z prośbą o umieszczenie:
>A Polska zakarpacka?
Objęliśmy i obejmujemy władzę swoją na swojej ziemi. Wszystkie części w miarę rozwoju wypadków uwalniają się i przystępują do całości ojczyzny. Śląk w swej deklaracji wyraził życzenie, aby polskie ziemie zakarpackie objęła opieka rządu polskiego. Ziemi ta jednak między. Rząd warszawski nie może bezpośrednio podjąć kroków na tym terenie. Komisja Likwidacyjna zaopecowała się w ruchu oswojonych Galicji i Śląska.

A Zakarpacka?
W myśl realizujących się już punktów Wilsona, należy do Polski. Trzeba natychmiast rozciągnąć działanie władz polskich na tę krainę naszą i odcygnąć to zdekretować. O ile i nim rząd warszawski, odcygnąć władzę jeszcze od niej kordonem, nie jest w stanie sięgnąć, trzeba prosić komisarza rządu polskiego dla tych okolic, albo rozszerzyć na nie tymczasem zakres działania Komisji Likwidacyjnej, jako najbliższego organu władzy polskiej. W pierwszej linii podjąć kroki dla objęcia tam swoimi organami uprzednio administracji i zaprowadzenia postępowania jednolitego ze Śląskiem, Galicją i dotychczasową okupacją austriacką, aby ta część Polski, która od dziś rzeczywiście istnieje jest wolną, występowała zwiną na całość.

Br. L. Giszewski.
ZABURZENIA W KROŚNIE. Z Krona donoszą nam, że dnia 28 bm. wybuchły tam około godzinę 11 w południe rozruchy, sławoosne przebiegi z domów z nich budowanych dotąd przyczyn, ale stanowiąc stwierdzić należy, że bez z góry przewidzianego planu, lecz podobno z powodu sprzeczki z przekupką żydówką, rzuciły się tłumy na kramy żydowskie i zdemolowały je. Policja miejska wyruszyła na rynek z sikawką i silnym prądem wody rozprószyła tłum. Zdawało się, że już nastąpił spokój. Niestety około godziny 2 po poł. grupy niedorodków i żołnierzy (dezertersów?) przypuściły atak do dwóch zamkniętych sklepów żydowskich. Biedera i Fischelma i zrabowały i najdziej się w nich towar. Wojsko i żandarmerya, które zaraz wystąpiły, okazały się słabe. Zawezwano wojsko z Sanoka. Wicezorem zapanował spokój.
Zamierzając to informować, wyszłyśmy musimy uładować, że miejscowe władze nie okazały dość siły do pokrośnienia rozwydrzonych tłumów. Władze miejskie powinny wszelkich dołożyć starań, aby wybuchy rozruchów tego rodzaju tłumów w rodzinie. Godność nasza i domiosłość chwili dążącej wymagają, aby w kraju panował spokój. Niechcąc nam pisać obca rozdymana tego rodzaju odosobnione wypadki i uogólnia je, zwalając winę na całe społeczeństwo polskie, które stanowiąc wano dołożyć siły, aby do rozruchów antyżydowskich nie dopuszczano.

Powszechne wykłady uniwersyteckie NA PROWINCY. Zarząd powszechnych wykładów uniwersyteckich w Krakowie organizuje w tym roku, jak i lat ubiegłych, cykl wykładów na prowincji. W niedzielę najbliższą rozpoczyna się wykłady w Tarnowie prelekcją docenta uniwersytetu Jagiellońskiego dra Maryana Skąpskiego na temat: »Podstawy geniuszu Michaliewicza«, i w Bochni prelekcją profesora uniwersytetu Jagiellońskiego ks. dra Kazimierza Zimnowiana pod tytułem: »Dwa wielki polityki Prus wobec żywności polskiej«.

ODEZWA TOWARZYSTWA NAUCZYCIELI SZKÓŁ WYSZSZYCH. Ze Lwowa pisał nam: Zarząd Główny T. N. S. W. odbył w niedzielę 13 bm. posiedzenie uroczyste, na którym prezes Tow. prof. dr Jan Kasprzak powitał w słowach podniosłych wielkie zdanie dziełom Zjednoczenia dzielnic Polski w państwo wolne i niepodległe. W omawianiu zadań, jakie ciawia obecna i najbliższa przyszłość nakłada na polskie nauczycielstwo, stwierdzono: T. N. S. W. stało wiernie i wyrwał się przy programie polskiej szkoły narodowej. Jego prace i wysiłki przedsięwzięte w tym kierunku napotykały dotąd na wielkie przeszkody i urzędywistalność się tylko w szczupłej mierze. Zadania pozostała nadal te same, zmieniają się na korzyść warunki pracy, bo we własnej i niepodległej Ojczyźnie nauczycielstwo polskie będzie mogło pracować swobodnie nad budową szkolnictwa narodowego, będzie mogło w szerszym niż dotąd zakresie oddać swoje siły i zużytkować bogate doświadczenia dla dobra i przyszłości Ojczyzny. Uchwylono następującą odczwę:

Proklamacye wolnej i zjednoczonej we wszech ziem polskich Ojczyzny wita nauczycielstwo polskie jako konieczny akt sprawiedliwości dziełowej, jako zrealizowanie trwałych i uprawnionych dążeń narodu, dążeń, którym byliśmy wierni w dobre i złej chwili, tak w głoszonych hasłach, jak w opanowaniu prowadzenia i wychowaniu młodzieży, jak wreszcie we wspólnej pracy nad budową jednolitego państwa Rzeczypospolitej polskiej i szkolnictwa. Dziś, gdy mamy prawo uznać się za wolnych obywateli Polski, wiemy władzę zwierzchnią niepodległą i zjednoczoną Ojczyzny, jako nasz rząd prawowity. Świadczeni naszych wzajemnych obowiązków oddajemy niepodzielnie nasze siły odrodzonej Ojczyźnie.

Z odczwą powyższą solidaryzując się jednoczyliśmy uchwylę senat akademicki Uniwersytetu we Lwowie, Polskie Towarzystwo Pedagogiczne i Związek polskiego nauczycielstwa ludowego.

MORDERCA S. P. STEKZYŃSKIEGO W ZBARAZU, jak donoszą dzienniki lwowskie, został już wykryty. Jest nim pomocnik woźnego sądowego, który zamordował sędziego Sterzyńskiego z zemsty za wyalenie go ze służby.

BRAK BANKNOTÓW WE LWOWIE. Od kilku dni brak not bankowych daje się silnie odczuwać we Lwowie. Kasy lwowskie tylko z trudnością mogły uskutecznić najkonieczniejsze wypłaty.
Z powodu braku not Bank austro-węgierski wydaje bony kasowe, opiewające na okazioła i płatne za okazaniem (t. z. avista). Bony kasowe nominalnej wartości 1000, 5000, 10.000 i 100.000 K urwane są jako przejściowe zastęstwo brakującej noty. Wiceprezydent galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu p. Bugno odniósł się telefonicznie do kompetentnych władz wiedeńskich z prośbą o zamówienie nowego telegraficznie w Wiedniu namiestnik hr. Huyn. W odpowiedzi wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu p. Bugno i dyrektor lwowskiej filii Banku austro-węgierskiego p. Traclowski otrzymali telefonicznie z wiadomością z Wiednia, że Bank austro-węgierski będzie codziennie zwiększając dotację not przysyłał tutaj naszym kasom do wypłat.

ZMNIJSZANIE SIĘ „HISZPANKI“ WE LWOWIE. Według komunikatu lwowskiego śzykatu miejskiego, we Lwowie śmiertelność z powodu „hiszpanki“ spadła w ubiegłym tygodniu przeszło w połowę w porównaniu z tygodniem przedostatnim; umarło bowiem na grype w ostatnim tygodniu 29 osób, podczas gdy w przedostatnim zmarło 64. Na zapalenie płuc umarło w przedostatnim tygodniu 23 osób, w ostatnim zaś 18.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO - IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

W piątek, dnia 1 listopada, po południu: »Przyjaciele« Al. hr. Fredry; wieczorem: »Wesele« St. Wyspiańskiego.
W sobotę, dnia 2 listopada: »Wyzwolenie« St. Wyspiańskiego.

W niedzielę, dnia 3 listopada, po południu: »Zawód« Macioja Szukiewicza; wieczorem: »Zaczarowane koło« Lucjana Rydla.

REPERTOAR M. TEATRU PÓWSZECHNEGO W KRAKOWIE.

W piątek, dnia 1 listopada, po połud.: »Młynarz i jego córka«; wieczorem: »Młynarz i jego córka«.
W sobotę, dnia 2 listopada, po połud.: »Młynarz i jego córka«; wieczorem: »Młynarz i jego córka«.

W niedzielę, dnia 3 listopada, po południu: »Zbójcy«; wieczorem: »Piękna żonka«.

Kobieta

Film ten interesujący, pochodzący z warszawskiej fabryki, rozwiązuje problem miłości nielegalnej i jej skutków fatalnych, jakie ponosić muszą dzieci. Rzecz traktowana poważnie, nie razi drastycznością. Można to patrzeć każdy.

»UTECHE« wyswiewa go przez trzy dni tylko, to jest do soboty.

W rolach głównych: H. Bruczołowa, J. Węgrzyn i K. Junosza Stępowski. Ciężki występ małego Micia Węgrzyńskiego.

Gaza ślasy

pośród huraganu życia współczesnego. Dzieło sztuki. Ciepły spoziorają na cudne klimaty. Wzajemność — wspaniałe słońce konowodem wdziałym w wspaniałym filmie.

Żydówka

wyświetlanym w »ZACHĘTE« w tygodniu bieżącym. Film ten, to wytwór nieprzeciętnej fabryki »Feniksa« w Budapeszcie, a rolę główną gra artysta prawdziwy Juliusz Gał. Ucieszymy czy nasz! Spieszą do »ZACHĘTY«. 12654

Z Przemysła.

Lwów, 1 listopada.
(P. B. K.) »Gazeta Lwowska« donosi: Z Przemysła telegrafują: Celom zapobieżenia ewentualnym nieporozumieniom, zabiegował komendant wojskowy w Przemyslu w porozumieniu ze starostwem, że władza będzie nadal wykonywaną według dotychczasowego stanu na zasadzie neutralności narodowościowej.

Zarządzenia Nadzoru Wyboru.

Praga, 1 listopada.
(P. B. K.) Czesko-słowackie biuro prasowe donosi:
Wczoraj poruszone prezesowi Sokola Schetnerowi naczelne kierownictwo spraw wojskowych. Komendantem czesko-słowackiej armii zamianował Narodny Wybor marszałka polnego porucznika Diviža.

Prezydent Narodnego Wyboru otrzymał od szefa c. i k. sztabu generalnego telegram, w którym denie prosi o natychmiastowe wystąpienie do Wiednia fachowca w sprawie demobilizacji i powrotu wojska do domu. Natychmiast wydano odpowiednie dyspozycje.

Praga, 1 listopada.
(P. B. K.) Wydanie wieczorne »Bohemie« donosi:
W Pradze kunsowaty wczoraj pogłoski, że granice zostały zamknięte i że komunikacja pocztowa i kolejowa ma być wstrzymaną ku

wszystkim granicom państwa czeskiego, a więc także i ku granicy do austro-węgierskiej. »Bohemie« dowiaduje się, że ta pogłoska jest niezasadniona. Narodny Wybor postanowił utrzymać komunikacye tak, jak dotychczas.

Zajęcia w Wiedniu.

Wiedeń, 1 listopada.
(P. B. K.) Jak donosi »Korrespondenz Wilhelm«, wczoraszni zajęcia w Wiedniu spójne dzięki taktemu zachowaniu się ludności.

Po południu były ponownie zajęcia i tak: Oddział, złożony z 400 żołnierzy, wyruszył z pod szpitala wojskowego Grising do parlamentu, gdzie deputacya żołnierzy, prowadzona przez posłów Hummera i Teufla, przedłożyła swe życzenia i zażalenia prezydentowi rady stanu, Seitzowi. — Żołnierze udali się następnie przed gmach ministerstwa wojny, tu jednak rozprysła ich warta wojskowa. Część żołnierzy poszła do koszar ulica Mariahilferstrasse, tłum usiłował wtargnąć do koszar, ale odparła go warta i policja. O godzinie 6 wieczorem gromadziły się znowu przed gmachem ministerstwa wojny mniejsze zbiorowiska.

Nowy rząd niemiecko-austriacki.

Wiedeń, 1 listopada.
(P. B. K.) Po wczoraszem pełnem posiedzeniu niemieckiego zgromadzenia narodowego, zebrała się nowo wybrana niemiecko-austriacka Rada stanu i przystąpiła do ukonstytuowania się. Wybrani przez zgromadzenie narodowe prezydenci: Dinghofer, Hauser i Seitz fungują także, jako prezydenci Rady stanu. Kierownikiem kancelaryi państwowej, odpowiedzialnym za prowadzenie protokołów państwowych, wybrany został socjalista Renner.

Rada stanu utworzyła rząd w sposób następujący: Socjalny demokrat Adler, sprawy zagraniczne; niemiecki narodowiec Mayer, sprawy wojskowe; chrześcijańsko-społeczny Mataja, sprawy wewnętrzne; niemiecki radykał Pachor, oświata; niemiecki narodowiec Roller, sprawiedliwość; niemiecki narodowiec Steiuwonder, finanse; chrześcijańsko-społeczny Stoeklor, rolnictwo; niemiecki narodowiec Urban, przemysł i handel, tudzież gospodarkę wojenną i przejściową, chrześcijańsko-społeczny Jukel, komunikacya; socjalny demokrat Haunusch, opiekę społeczną; krajowy radca budownictwa, Zerdik, roboty publiczne; szef sekcji Loewenfeld Russ, sprawy aprowizacyjne; szef sekcji prof. Kaup, zdrowie publiczne.

Nowa rada niemiecko-austriacka.

Wiedeń, 1 listopada.
(P. B. K.) Jak dzienniki donoszą, odbyli wczoraj w parlamencie posłowie Gloeckel, Leithner, Hillebrand, Moll, Biro i Ganser z delegatami oficerów i żołnierzy konferencyę w sprawie utworzenia niemiecko-austriackiej armii narodowej. W obradach wziął udział także prezydent Seitz. Zjawili się również: nowy komendant wojskowy m. Wiednia generał piechoty hr. Kirchstadt w towarzystwie szefa sztabu generalnego przy wiedeńskiej komendzie wojskowej pułkownika Primavesi.
Wynik rokowań był taki, że dziś po południu udali się do wiedeńskich koszar reprezentanci Rady stanu, ażeby porozumieć z delegatami żołnierzy co do utworzenia narodowej, niemiecko-austriackiej armii.

Rozkaz komendy wojskowej.

Wiedeń, 1 listopada.
(P. B. K.) Wczorajszymi rozkazem komendy wojskowej zawiera następujący ustęp:
Dążeńsi narodowościowe doprowadziły do utworzenia państw narodowych i zniszta ta odbędzie się spokojnie, oświadczenie zarządzenia wydziału zarządy nowych państw, w każdym jednak razie przeobrażenie musi odbyć się spokojnie i w porządku. Odsyłać wojsk do ojczyzny już się rozpoczęło, może jednak z powodu utrudnionych stosunków transportowych odbywać się powoli. Wszystkie komendanci miały ponownie gawstów i żołnierzy, ażeby w tym czasie przejściowym zachowywali się spokojnie i słuchali swych dotychczasowych przełożonych. Członkowie zarządów niemiecko-austriackiego, wiedeńskiego i czesko-słowackiego będą oddziały wojsk odwodzali i rozmawiali do nich w tym duchu. Pozwala się, żeby gawstów i żołnierze nosili oznaki narodowe przy rozkazach czapiek.

Para cesarska w Wiedniu.

Wiedeń, 1 listopada.
(P. B. K.) (Gazety wieczorne piszą: Wiadomości o odjeździe cesarza nie są prawdziwe. Para cesarska przebywa w Wiedniu.

Przewrót na Węgrzech.

Budapeszt, 1 listopada.
(Węg. B. Kor.) Węgierska Rada narodowa w nocy objęła w swe ręce całą władzę publiczną. Dzienniki poranne donoszą następujące szczegóły:
Wczoraj o godz. 9 wieczór zebrał się wielki tłum przed gmachem klubu partji Karolyego. Wygłaszano anarzystyczne mowy. Przenawiało wielu oficerów, wzywając do poszerzenia tworzacej się Rady narodowej i zaczęli znajdować się wśród tłumy żołnierzy do przysięgi na wierność dla niezawisłych Węgier. Wielu żołnierzy usłuchało natychmiast tego wezwania. Oficerowie i żołnierze otworzyli kordery z czapek swoich i przygłusili oznaki narodowe, co tłum powitał z wielkim zapamię. Tłum ruszył potem w stronę dworca kolei wschodniej. Powstała pogłoska, że tam wstąpił się do pociągu kompanię marszową. Wiadomość ta jednak okazała się nieprawdziwą, na dworcu tym nie było żadnej kompanii marszowej. Żołnierze Rady narodowej rozbroili potem szaf dworca i rozlał broń. Pochód pociągnął przed hotel Astoria na ulicy Kossutha, gdzie

Rada narodowa ma swą siedzibę. Tu deputacyi Fenyoosy i Lovassy wygłosili mowę, kończąc je wezwaniem uczestników demonstracyi, aby się rozeszli spokojnie do domów i byli posłusznymi dalszym wskazówkom Rady narodowej.

Tymczasem oddział żołnierzy Rady narodowej, prowadzony przez oficerów, pojawił się przed domem komendy miasta. Komendant miasta, marszałek porucznik Parkonyi, został wezwany do poddania się Radzie narodowej. Gdy się wzbraniał, oświadczone mu, że jest uwięziony, a komendę miasta powierzone majorowi Stoegerowi. Wojskowa władza Rady narodowej kazał potem obsadzić pocztę i wszystkie centrale telefoniczne. O godz. 2 w nocy pojawili się w wielu samochodach żandarmi. — Przyszło do stercia i zamknięcia odpożarow.

Wczesnym rankiem już przeciągał przez miasto tłum, po części uzbrojony, i śpiewał pieśni patriotyczne. Samochozy z żołnierzami jedździły ulicami. Żołnierze strzelali na wiatw i wznosili okrzyki na cześć Karolyego i niezawisłych Węgier. Wszyscy oficerowie i żołnierze zjajili rozszar z czapek, kto tego nie uczynił dobowolnie, zmuszony był przez tłum. Skłopy były zamknięte, lecz o pociągach nie było slychać. Mimo ulęwego darcza wielu ludzi tłum nie opuścił ulic. Każdy przystajął się białym astrem, które jako oznaki Rady narodowej rozdawano przechodzącym.

W ciągu przedpołudnia obwieściła Rada narodowa szereg zarządzeń w celu utrzymania spokoju. Restauracye mogą wydawać tylko potrawy, wyszynk napoi jest zakazany, sklepy za spirytusom mają pozostać zamknięte. Bank austro-węgierski, drukarnie, tramwaje elektryczne i wszystkie sklepy z środkami żywności i dziełami zakłady sanitarne mają dalej funkcyonować.

Dalsze ogłoszenie Rady narodowej opiewa: Wśród ogromnego entuzjazmu ludności przed lokalem Rady narodowej pojawił się jeden pułk za drugim i składali jej przysięgę. Floty danojowa oświadczyła, że za jedynego swego komendanta wojskowego uznaje komitet wykonawczy Rady narodowej. Coraz więcej wojskowych zgłasza się do Rady narodowej, aby jej składali przysięgę na wierność i oddać się na jej usługi.

Przed południem pojawił się w Rady narodowej radca sekcyjny prezydent rady ministrów Paweł Biro i oświadczył, że arekcy Józef upomniął go do zakomunikowania, że król zamianował hr. Karolyego prezydentem ministrów. Dalej pojawili się przed Radą narodową wiceburmistrz Harros i jeden z radców ministrów i oświadczyli, że miasto poddaje się rozkazom Rady narodowej i prosi ją, żeby funkcyonowała wspólnie z zarządcom miejskim. — Rada narodowa powierzyła Harrosowi kierownictwo spraw miejskich.

W południe ulazła się proklamacya Rady narodowej do żołnierzy robotników i obywateli, w której domosi się o objęcie władzy politycznej i wojskowej na Węgrzech przez Radę narodową, względnie przez jej prezydenta hr. Michala Karolyego i wzywają się ludność do powrotu do pracy.

Rada narodowa złożyła z urzędu starostę miasta Sandora i jego obu zastępców. Urzędnicy przysięgą Rady ministrów poddali się Radzie narodowej. Słychać, że po południu Rada narodowa w porozumieniu z przysięgłym sejmem objęła gmach parlamentu.

Gabinet hr. Karoly'ego.

Budapeszt, 1 listopada.
(P. B. K.) Dzienniki donoszą, że nowo gabinet miał skład następujący:
Prezydent ministrów hr. Michal Karolyi, minister spraw wewnętrznych hr. Teodor Bathyanyi, min. narodowości bez toki Oskar Jaszay, minister handlu Ernest Garany, minister rolnictwa Barne Buza, minister dobra publicznego dr Zygmut Kunfi, minister oświaty Marcin Lovassy, minister żywnoscowy Franciszek Nagy, minister handlowy pułkownik Bela Lindner. Kierownictwo ministerstwa finansów powierzono na razie namiastrowi żywności Nagycemu i dodano mu do boku członka Rady narodowej Pawła Szendego, jako sekretarza stanu. Teki spraw zagranicznych, sprawiedliwości i urzęd ministra donnu królowskiego nie są jeszcze obsadzone. Komendantem miasta został zamianowany marszałek porucznik Ludwik Hunke, który już złożył przysięgę, szefem prasy zamianowany redaktor »Az Estu« dr Halas.

Wyjazd cesarza z Wilmhelmu z Berlina.

Berlin, 1 listopada.
(P. B. K.) Cesarz Wilhelm, który przebywał dotąd w Berlinie, udał się do głównej kwatery wojskowej

Warunki zawieszenia broni.

Amsterdam, 1 listopada.
(P. B. K.) »Algemeen Handelsblad« podaje głos »Daily Chronicle«, w którym powien dyplomata pisze:
Nie jest tajemnicą, że konferencya w Wersalu zastanawia się nad warunkami zawieszenia broni dla Niemiec, Austro-Węgier i Turcyi. Odpowiedź Austro-Węgom i Turcyi będzie zapewne luzniała: Zwróćcie się w sprawie zawiesze-

nia broni do głównych komendantów w polu Warunki pokoju będą później uregulowane. Londyn, 1 listopada.

(P. B. K.) Reuter. »Daily Graphic« wyraża zapatywanie, że Austro-Węgry otrzymała bez zwłocznie zawieszenie broni.

Wzrost cen. Wzrost i spójność.

— MIECZYSLAW OPALEK: »Pamiętki polskie 1914—1917«. Odnaki, medale, plakaty, Zeszytów 3. Kraków, 1915—1917. Nakład Centralnego biura wydawnictw N. K. N.

Książeczki te będą miały pamiętką czasu wojny — a dla zbieraczy pamiętek, których mamy legion cały — pożądanym przewodnikiem. Autor podaje na wstępie przedmowę wyjaśniającą powstawanie symboli w związku z przeżyciami narodu w każdej z epok porobiorczych dziełoj naszych. W tekście zeszytów znajduje się opis około 200 oznak modali, plakatów i pierścionków pamiętkowych dokonane samonienic emawiające też okoliczności, w jakich drogę sromu polskiemu pamiętki powstały. Do objaśnienia tekstu służą 3 tablice rytmu i indeks ułatwiający orientacyę w materjale zawartym w trzech zeszytach.

— »MASKI«. Zeszyt trzydziesty z dnia 20 października przynosi w części artystycznej cykl nieznanych rysunków Cypryana Norwida (Mlasto, Catilina i inne), rysunki A. Beardleya, reprodncy z obrazów W. Hoffmanna, Iga. Huskasa i innych. W części literackiej Edward Leszczyński daje kilka liryków. Powieść Kazimierza Tetmajera »Walka« dobiega końca pierwszą swoją częścią w silnych scenach erotycznych. Z nowszej poezji francuskiej przekładają: W. Mogilnicki głośnego antysymbolisty z grupy »L'Effort« Maurice Magre'a »Paryż«, M. Wolska wiersz Verlaine'a, a K. Firlej-Bielarska Armand-Silvestre'a sonet o Polsce. W części satyrycznej groteska głośnego powieściopisarza niemieckiego Gustawa Meyrinka daje próbę antyimprowalistycznej opozycy młodych Niemiec; portret autora »Golema« jest pedza Oskara Koskosi. Jako próbę wyryków mody ekspresjonistycznej daje redakcyja w dziele: »Z osłej lili literackiej« utwor G. Apollinara »Roteog« z rysunkiem Archipenki. W dziale krytycznym prof. dr Sinko pisze o »Poczy ulicy« (o utworach Archiposty, Vilfona, Verlaine'a, Riehopina, antologii Ostwada — z okazji »Ulicy« Stwojry, a K. Frykowski pisze o niedawno zmarłym filozofie Jerzym Simmlu i daje próbę jego filozofowania w przenikliwym fragmencie o »Problemacie okruciosstwa«.

— NOWE KSIĄZKI:
Adam Stodolka: Wypiski. Cechy i elementy jego tworczości. Wydanie drugie. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa.

Marya Rodziewicz. Pożary i zgliszera. Powieść na tle powstania styczniowego. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.
Wydawca: RUDOLF OSMAN.
KRAKÓW

NIKOSZKIZO.

(Artykuły w tym dziele nie pochodzą od redakcyi.)

DLA WYRAZENIA WSPÓŁCZUCIA WP. Kazimierzowi Czarnieckiemu, naczelnikowi miejskich kuchni wojennych, z powodu bolesnej smuty sw. p. oja Jęgo złożył życzliwy i personal M. K. W. z inicjatywą WP. nadwójny Sikorskie. go zamiast wieńca 505 koron na »Rodzinę Sierocą«. Wyrażając głęboką podziękę wszystkim, P. T. ofiarodawcom, zaprasza »Rodzinę Sierocą na żałobne nabożeństwo za spótkój duszy 8. p. zmarłego na dzień 4 listopada o godzinie 8-mej w kościele św. Barbary. 12614

KURSA PRAWNICZE -IUS- PRZENIESIONE KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 22. 12594

POLECAMY W WIĘKSZEJ ILOŚCI 40-procentowy, z prawdziwego destylatu winnego, za co się rzezy, wytworzony KONIAK LECZNICZY w flaszkach 0.7 litr. po 27 kor. za flaszkę wraz z opakowaniem loco kolej Budapeszt. Towar był przeznaczony do Bulgaryi, jest pierwszą marką, adjustowany, w nowych jednokrotnych szklanych po 60 flaszek pakowany. Wysyła się najmniej 10 szklanek. Z władz skarbową sprawą zlatwioną; można go dostarczyć do Austryi lub zagranicę osłoj. MAURCY MULLER, BUDAPEST V Radoyasse Nro 52. 12612

Kuchnia Powi

1 listopada b. r. i codziennie
Rozwart muzyki ulubowej
Ciepło i zimne potrawy, piwo piżnowskie. Lokal otwarty do 12 w nocy. 12540

Biletarów

przyjmie zaraz kinoteatr »SZUKA« Kraków, hotel Saska, ulica św. Jana 1. G.
Zgłoszenia do kancelaryi kinoteatru w godzinach popołudniowych od 5 do 8-mej. 12615

Biuro inżynierskie zjednoczonych fabryk maszyn Tow. akcyjnego Kraków, ulica św. Gertrudy L. 2. Telefon Nr 3434. **urządza: fabryki cukru, gorzelnia, browary, woznice miejskie i chłodnie, elektrownie i gazownie, stacje wodociągowe dostarcza: kotłów, urządzeń górniczych, walców drogowych motorów wybuchowych, tłuarek, mostów, żorawi itd.**

Cholewkarz-szwab... Kwalifikowany, zdolny do prowadzenia interesów...

Konceptyści adwokacki... K. Kujko posady. Zgłoszenia pod Konceptyści prawnymi...

Marki lotnicze... węgierskie (Repülé-Posta) na oryginalnych listach...

Dr praw... z ukończoną praktyką sądową, poszukuje posady konceptyści...

Dozorca domu... potrzebny przy ul. Grodzkiej 1. 49. Wiadomość tamże.

Sklep korzenny... z urządzeniem i towarami do sprzedania. Wiadomość w kancelarii...

Do sprzedania... większa ilość jabłek zimowych, bardzo dobrych i świeżych kopustr...

Pożyczki... dla poszkodowanych przez wojnę wyrabia Biuro administracji...

Do sprzedania... realność II-piętrowa, solidna, w IV dzielnicy, gaz, elektryka...

DOM... piętrowy o 9 ubikacjach, z ogródkiem, przy ul. Słonecznej...

Urząd pocztowo-telegr... Lubień koło Myslenic, poszukuje zaraz rutynowanej pomocnicy...

Garntur... męski, kaktusowy, popielaty, nowy, wyroba angielskiego...

Suka... przeczystej rasy "Pointer", doskonała w polu...

Z dniem 1 listopada... otwieram polską kuchnię przy ulicy św. Marka 1. 23...

Obrazy oryginalne... do sprzedania. Plac Maryacki 1. 8, I p., Biuro, od godz. 10-12.

Poszukuję... posady biurowej między k. 4-7 po południu. Posiadam buchalterię...

Do sprzedania zaraz... śliczny, rasowy, ośmiomiesięczny szczer irlandzki...

Absolwent praw... z dwoma egzaminami rządowemu, energicznemu...

Manipulantka... biurowa, z praktyką, znająca język niemiecki, pisząca na maszynie...

70.000 K, 30.000 K, 10.000 K... wygrana na 5.000, 2.000, 1.000 K itd.

M. Kneller... Wiedeń V, Ziegelofengasse 23. 11736 15 20

Musi się zawczasu zamówić, jeżeli się chce mieć los klasowy do najbliższej loterii. Największa możliwa wygrana milion koron.

W drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 14. 14

"Tygodnik ilustrowany" najstarsza ilustracja polska pod nową redakcją Edmunda Dębickiego...

Restauracja i kawiarnia K. Pyszyńskiej... Kraków, ul. Rajská 1. 8. 12304 1 2

sklep z mięsem... pierwszej jakości, przy ul. Rajskiej 1. 8. R. Redlich. 12421 2 8

Księgarnia J. Czerneckiego... Kraków, Rynek 1. 11. poleca ostatecznie wydawnictwa:

Materyały budowlane: wapno, cement, gips murarski i sztukatorski, dachówka asbestowa...

Firma JAN BODUCH... Hurtowna sprzedaż, oraz skład nasion i nawozów sztucznych...

Buchalter... rutynowany, obznajomiony z rachunkowością fabryczną...

Nowa Kursa w Szkole rachunkowości i buchalterii Stanisława Burnatowicza...

Kasa oszczędności miasta Tarnowa... podaje do wiadomości interesowanych, że od dnia 1 stycznia 1919 roku...

Jan Ropski w Krakowie ul. Szewska 1. 5... kupuje i sprzedaje realności, wille, dobra, lasy i t. d.

Księgarnia J. Czerneckiego... Kraków - Rynek 11, poleca 12049 2 10

Książka kucharska... Powszechnie za najlepszą uważana! Cena K. 10

Licytacje koni... Koni, zdolne do robót polnych i leśnych, są do nabycia w drodze licytacji publicznej...

Licytacje obieda się: W szpitalach kościelnych: Oserlaay koło Gródka Jagiell...

Sigorin... niszczy zdumiewająco szybko 11889 5 10. Flaszka na próbę 5 K, wielka flaszka 13 K...

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Zarządca gospodarczy... szuka zaraz posady. Liczy lat 21, od wojska jest teraz zupełnie wolny...

Buchalter-bilansista... zawodowy kupiec i rutynowany buchalter, pracujący osiem lat w brzo...

Restauracja i kawiarnia K. Pyszyńskiej... Kraków, ul. Rajská 1. 8. 12304 1 2

sklep z mięsem... pierwszej jakości, przy ul. Rajskiej 1. 8. R. Redlich. 12421 2 8

Księgarnia J. Czerneckiego... Kraków, Rynek 1. 11. poleca ostatecznie wydawnictwa:

Firma JAN BODUCH... Hurtowna sprzedaż, oraz skład nasion i nawozów sztucznych...

Buchalter... rutynowany, obznajomiony z rachunkowością fabryczną...

Nowa Kursa w Szkole rachunkowości i buchalterii Stanisława Burnatowicza...

Kasa oszczędności miasta Tarnowa... podaje do wiadomości interesowanych, że od dnia 1 stycznia 1919 roku...

Jan Ropski w Krakowie ul. Szewska 1. 5... kupuje i sprzedaje realności, wille, dobra, lasy i t. d.

Księgarnia J. Czerneckiego... Kraków - Rynek 11, poleca 12049 2 10

Książka kucharska... Powszechnie za najlepszą uważana! Cena K. 10

Licytacje koni... Koni, zdolne do robót polnych i leśnych, są do nabycia w drodze licytacji publicznej...

Licytacje obieda się: W szpitalach kościelnych: Oserlaay koło Gródka Jagiell...

Sigorin... niszczy zdumiewająco szybko 11889 5 10. Flaszka na próbę 5 K, wielka flaszka 13 K...

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Ekonom... bez różnicy wyznania, obznajony z maszynami rolniczymi, potrzebny do Nowego Roku...

Kandydat adwokacki... zdolny do samodzielnego prowadzenia kancelarii adwokackiej...

Mydło do golenia... daje gęstą pianę, konserwuje skórę, przyjemny zapach.

Reim i Ska... Kraków, Rynek 37. P. T. Odsprzedawcom dajemy odp. rabat. 12487 1 8

Kursy prawnicze... "103" Garbarska 67. "103" przygotowują pewnie do wszystkich egzaminów...

Leśnik i zarządca agronomiczny... wolny od wojska poszukuje odpowiedniej posady...

Browning z nabojami... funkcyjony bez zarzutów kupię natychmiast...

Majątek leśny... na Sanem, przy szosie, sprzedaż Polakowi, katolikowi...

Majątek ziemski... w zachodniej Galicji, około 650 morgów powierzchni...

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8

Wojna odzież "Cora"... w poszyciach po 60 h. Hurtowni przy ul. Krakowskiej 1. 20/8